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fhorsdagen den 12 Maj.
Kl. 11 f. m.

§ 1-

Justerades protokollet för den 5 Maj.

§ 2.

Iierr Talmannen tillkännagaf att, vid det talmanssammanträde, som 
i dag hållits, sådana upplysningar om beskaffenheten af ännu återstående, 
på handläggning beroende riksdagsärenden hlifvit af de vid detta sam
manträde närvarande Utskotts-ordförande meddelade, att man ansett riks
dagens afslutande kunna bestämmas till nästa Lördag den 14 i denna 
månad; hvarom, enligt Herr Talmannens nu jemväl gjorda tillkännagif
vande, underdånig anmälan komme att göras bos Kongl. Maj:t.

§ 3.

Föredrogs och lades till handlingarne Kongl. Maj:ts förliden gårdag 
bordlagda nådiga skrifvelse till Riksdagen, i fråga om förnyad löneregle- , 
ring för indelta arméen.

§ 4.

Föredrogs ånyo Första Kammarens protokollsutdrag N:o 189, med 
delgifvande af Kammarens beslut öfver dess Andra Tillfälliga Utskotts 
utlåtande N:o 9, i anledning af remiss utaf Andra Kammarens protokolls
utdrag N:o 208, innefattande meddelande af hvad Andra Kammaren be
sluta i anledning af väckt fråga om förändrad plan för undervisningen 
vid rikets elementarläroverk.

Sedan, jemte förstnämnda protokollsutdrag, äfven Första Kammarens 
Tillfälliga Utskotts ifrågavarande utlåtande blifvit uppläst, lemnades 
ordet åt

Herr Ribbing, som yttrade: Att vid denna tid af riksdagen tala
om ärendets återförvisning till vidare behandling af Tillfälliga Utskottet 
betyder naturligtvis allenast en annan form för anslag. Frågan är således 
här, om Andra Kammaren vill bifalla eller afslå det beslut, som Första 
Kammaren fattat. Om Andra Kammaren vill biträda det, skall jag vis



serligen icke med min röst sätta mig deremot, men jag kan. icke under
låta att göra en enda anmärkning vid hela saken, i det skick hvaruti 
densamma numera sig befinner. Det är väl sannt, att Första Kammarens 
Tillfälliga Utskott, som i sin motivering behandlat frågan, i sitt utlåtande 
framställt en och annan anmärkning i afseende å det sätt, hvarpå vår 
elementarundervisning för närvarande är ordnad. Men i den föreslagna 
skrifvelsen. till Kongl. Maj:t förekommer icke alls något sådant uttalande, 
utan den innefattar allenast eu anhållan om nedsättande af en komité 
för att revidera skolstadgan och förmodligen tillika föreslå ändringar, i fall 
något skulle, dervid vara att anmärka, utan att i ringaste mån påpeka 
hvad man vid samma skolstadga har att göra, eller i hvilken riktning 
man vill hafva den ändrad, eller ens med uttalande af att man anser den 
ega brister, som böra afhjelpas. Nu är det en bekant sak, att herr 
Ecklesiastikministern, då denna fråga här förevar till behandling, förkla
rade för Kammaren, att, enligt hans åsigt, något egentligt fel icke funnes 
i sjelfva lagen, hvilken, såsom han uttryckte sig, tvärtom vore så elastisk, 
att den kunde medgifva olika tillämpningar, och denna förklaring har
herr Ecklesiastikministern — om man får tro tidningarnes referater _
nu nyss gjort i Första Kammaren. Observerar man nu detta och tillika 
den föreslagna skrifvelsens nyss anmärkta, fullkomliga obestämdhet, 
synes det ganska tvifvelaktigt, hvilket egentligt gagn en komité skulle 
kunna medföra. Det. är Kongl. Maj:t i Ecklesiastik-departementet, som 
tillsätter denna komité och väljer dess ledamöter för att revidera en skol- 
stadga, om hvilken Ecklesiastikministern sjelf nyligen yttrat, att den icke 
lider af några väsendtligare brister. Vid sådant förhållande vill jag lemna 
derhän, med afseende å de personer, hvilka Kongl. Maj:t i Ecklesiastik
departementet skulle utse till medlemmar af komitéen, om icke den aldra 
sannolikaste verkan af komitéens arbete endast blir eu ny auktoritet för 
att den nuvarande skolstadgan ej bör och ej behöfver ändras.

Herr Abraham Rundbäck: Herr Talman! Med icke ringa till
fredsställelse. har jag erfarit den behandling frågan om undervisningens 
ändamålsenligare ordnande vid elementarläroverken erhållit i Första Kam
maren. Visserligen synes det vid första påseendet, som om denna till
fredsställelse icke borde vara särdeles stor, då' nämnda Kammare på för
slag af dess Tillfälliga Utskott afslagit de beslut i frågan, som Andra 
Kammaren fattat. . Men gifver man akt på de skäl, på grund af hvilka Ut
skottet afstyrkt bifall till Andra Kammarens beslut, så finner man, att 
detta afstyrkande alldeles icke grundar sig på något uttala dt ogillande 
af de grundsatser, som Andra Kammaren omfattat, utan allenast derpå 
att Utskottet hvarken haft en passande sammansättning eller tillräcklig 
tid för behandlingen af denna fråga, hvilken i anseende till sin stora be
tydelse för vårt lands framtid krafvel- den sorgfälligaste och mångsidigaste 
Pröfning, helst om man vill, såsom Andra Kammaren gjort, ingå i en 
mera detaljerad lösning af densamma. Det är således icke af några fak
tiska skäl, utan endast på grund af yttre omständigheter som Första Kam
marens Utskott funnit sig föranlåtet att afstyrka bifall till Andra Kam
marens mera detaljerade beslut i frågan. Häri ligger således hvarken
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något underkännande af dessa beslut eller någon brist på tillmötesgående, 
som förtjenar att klandras.

Tvärtom säger Utskottet i fortsättningen af sitt utlåtande, att i det 
sätt, hvarpå elementarundervisningen för närvarande är ordnad, åtskilligt 
förekommer, som kan förklara och i viss mån berättiga de vid hvarje 
riksdag återkommande framställningar om densammas ordnande på ett 
ändamålsenligare sätt, och att dessa framställningar otvifvelaktigt hän tyda 
på en befintlig oro hos folket beträffande lämpligheten af den plan, hvar
efter elementarläroverken äro inrättade. Denna oro, säger Utskottet vi
dare, saknar icke heller all befogenhet, till stöd för hvilket påstående Ut
skottet sedan i sammandrag anför nästan alla de skäl och omständigheter, 
som Andra Kammarens Utskott anfört såsom motiver för den reform det 
föreslagit. Det är också på grund af dessa motiver, som Första Kamma
rens Utskott tillstyrkt och samma Kammare antagit förslaget att hos 
Kongl. Maj:t anhålla om en revision af nu gällande skolstadga.

' Man finner således, att den önskan, att få en reform på ifråga varande 
område genomförd, är gemensam hos båda Kamrarne, och att menings
skiljaktigheten endast gäller formen för den underdåniga framställningen. 
Andra Kammaren har nemligen velat närmare angifva reformens riktning 
och omfång genom att till den underdåniga skrifvelsen foga några be
stämda grundsatser, hvilka den vill hafva iakttagna vid den påyrkade re
formens genomförande, under det Första Kammaren, soin i Riksdagens 
sista timme icke haft tillfälle att nog omfattande pröfva frågan, velat 
lemna densamma till Kongl. Maj:t, utan att dervid foga några bestämda 
önskningar eller förhållningsreglor.

Frågans ställning är nu den, huruvida Andra Kammaren vill, genom 
biträdande af Första Kammarens beslut, hänskjuta ärendet utan alla för
behåll till Kongl. Maj:t eller genom ett afslag af Första Kammarens be
slut låta saken för närvarande förfalla.

I detta dilemma bekänner jag, att jag tvekar, kvilketdera skall vara 
bäst. A ena sidan finner jag det nemligen i allmänhet olämpligt att bedja 
Kongl. Maj:t taga en fråga under behandling, utan att Riksdagen med 
ett enda ord antyder, huru den vill hafva densamma behandlad ^ Och 
särskild! synes den nu ifrågasatta framställningen mindre lämplig, då den 
högt förtjente ledamot af Regeringen, som har vården om undervisnings
väsendet sig anförtrodd, inför oss öppet förklarat, att han icke anser nå
got skäligt fog till anmärkning mot elementarläroverkens nuvarande in
rättning förefinnas. Det är således efter ett sådant uttalande från detta 
håll icke sannolikt, att Regeringen, ifall den utan alla förbehåll får saken 
till sig hänskjuten, skall vara benägen att föreslå en så omfattande re
form af elementarläroverken, som Andra Kammarens majoritet visat sig 
önska. Men å andra sidan får man icke heller underskatta betydelsen af 
den underdåniga framställning, som nu är i fråga. Den innebär nemligen 
ett tydligt tillkännagifvande af Riksdagens mening derom, dels att ele
mentarläroverket, sådant det nu är inrättadt, är behäftad! med flera bri
ster. som gifva anledning till befogade klagomål, och dels att något bör 
åtgöras för dessa bristers afhjelpande. Under densamma ligga äfven till 
Regeringens och den blifvande komitéens ledning de uttalanden, som sär- 
skildt af denna Kammare vid denna och föregående riksdagar gjorts i
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frågan, och jag förmodar, att vederbörande icke skola lemna dessa kom
mentarie!’ till den underdåniga skrifvelsen utan allt afseende. Slutligen 
anser jag frågan vara åt den vigt, att den icke bör undanskjutas, utan 
fastmera med allt allvar behandlas, på det vi en gång må komma till en 
alltför länge saknad fred på detta område, och på det Riksdagen sjelf 
icke ständigt må återfå denna fråga till behandling. Att nu af grann
tyckthet eller rätthafveri afslå Första Kammarens beslut, vore derföre, 
enligt min åsigt, illa gjordt, och finner jag dessutom desto mindre skäl 
att visa ett sådant rätthafveri, som Första Kammaren onekligen sträckt 
sitt tillmötesgående i frågan så långt, som man skäligen kunnat vänta.

På dessa skäl är jag alltså för min del benägen att bifalla hvad 
Första Kammaren beslutat, och önskar, att reformens uppriktiga vänner 
inom Kammaren äfven måtte bifalla samma beslut.

Herr Rundgren: Det är ett gammalt ordspråk i fråga om för
hållandet till den enskilda eganderätten, som säger: “börjar med en
knappnål och slutar med en silfverskål.“ Men om man betraktar åt
skilliga af de motioner, som vid riksdagarne förekomma, så kunde man 
vara frestad att, i fråga om den allmänna rätten, vända om ordspråket 
och säga: börjar med en silfverskål och slutar med en knappnål. Till 
detta slag af motioner kan man utan tvifvel räkna den nu förevarande. 
Hvar och en, som lyssnat till motionärens nu gjorda framställning och 
råd att antaga Första Kammarens förslag om en underdånig skrifvelse, 
kan icke afhålla sig ifrån en viss öfverraskning, då man erinrar sig, att 
hans ursprungliga förslag, som ock af Andra Kammaren i hufvudsaken 
godkändes, gick ut på ingenting mindre än “en förändrad plan för un
dervisningen vid rikets elementarläroverks

Motionären satte fram en lysande silfverskål, sin motion, på Kam
marens bord, och många, äfven bland de eljest betänksamma, läto i för
stone bedraga sig af skenet. I den skålen inlades en broschyr, som ville 
ådagalägga bristerna “i det nuvarande undervisningsväsendet och sättet 
för deras afhjelpande11, och dertill lades Andra Kammarens Tillfälliga Ut
skotts betänkande, som åtog sig det dryga ansvaret, att, om det blefve 
godkändt, genomföra “en afgörande reform “ och låta läroverken “komma 
till ro“. Sådan var silfverskålen med dess innehåll, och hvem kan för
undra sig, att vid sådant förhållande Andra Kammarens majoritet med 
välvilja omfattade saken och föranstaltade derom, att den präktiga skålen 
fick eu plats jemväl på Första Kammarens bord.

Men, mine Herrar! huru har det nu gått med hela denna apparat? 
I detta afseende ligger nära till hands att erinra sig hvad en ärad talare 
inom denna Kammare yttrade för några dagar sedan, då det var fråga 
om en skrifvelse till Kong! Maj:t med begäran om undersökning af sprit 
till utrönande af den qvantitet som afdunstar af den varan; han sade det 
nemligen vara en känd sak, att spriten vid en viss temperatur helt och 
hållet afdunstar, så att det blir bara vatten qvar. Månne det icke gått 
på samma sätt med den mycket omtalade motionen, att den genom be
handlingen i Första Kammaren i väsendtligaste mån afdunstat? Ty, hvad 
återstår väl nu af silfverskålen och dess innehåll? Jo, en liten knappnål, 
med hvilken Första Kammaren stuckit ihjäl hela motionen, under för-



klarande att den “icke kan biträda Andra Kammarens i ämnet fattade 
beslut. “

Så mycket mera måste det då förundra, att motionären nyss för
klarat sig “tillfredsställd“ med det slut, hvartill Första Kammaren kom
mit, då den beslutat till Kongl. Maj:t aflåta skrifvelse om en revision af 
läroverksstadgan. Han har funnit en öfverensstämmelse mellan Kam- 
rarnes beslut, oaktadt hvar och en annan måste erkänna, att det innebär 
en väsendtlig skilnad att, såsom Första Kammaren, begära en revision utan 
uttalande af den riktning, i hvilken omarbetningen bör ske, mot att i 
likhet med Andra Kammaren angifva den bestämda riktningen af refor
men i öfverensstämmelse med motionen, hvilken Första Kammaren för
klarat sig icke kunna biträda. Han har förmenat, att samma Kammares 
tillfälliga Utskott endast till följd af bristande tid och sakkännedom till
styrkt en skrifvelse i allmänna ordalag, under det att samma Utskott 
uttryckligen förklarat: -‘detta, men också icke något mera har Utskottet 
trott sig kunna föreslå11, sedan det i föregående punkt hemställt, att 
Första Kammaren icke måtte biträda Andra Kammarens beslut. Tydligare 
kan man väl icke uttala ett ogillande af motionen.

Vi hafva således kommit i den ställningen, och deri ligger det obe
tydliga resultatet af motionärens förslag, att man antingen, genom att 
vidhålla Andra Kammarens beslut, måste låta hela saken förfalla eller 
ock, genom att öfvergifva sitt eget beslut och antaga Första Kammarens, 
besluta sig för den af Första Kammaren antagna obestämda skrifvelsen. 
Har jag icke då skäl att säga, att motionären börjat med en silfverskål 
och slutat med en knappnål? — För egen del vill jag icke yttra mig för 
någotdera, utan förklarar, att jag här, likasom i så många andra frågor, 
måste åtnöja mig med majoriteten^ beslut. Jag uttalar blott, att man 
kan hafva betänkligheter vid att aflåta äfven eu så obestämd skrifvelse 
som Första Kammarens. Vi måste komma ihåg, att här gäller revision 
af en stadga, som endast en kort tid blifvit tillämpad, och der hvarje 
rubbning berörer tusenden af den svenska ungdomen och hela den stora 
lärarepersonalen. Effekten af en skrifvelse härom, äfven om den är hållen 
i så allmänna ordalag som den föreslagna, måste blifva ett nytt osäker- 
hetstillstånd för läroverket, som icke kan annat än förlamande inverka 
på lärarne, på dem som nu först begynnt lefva sig in i de nuvarande 
skolförhållandena. Det är den lefvande andan, som vid undervisningen 
är det väsendtliga. Men huru skall läraren kunna arbeta med samma 
ifver, då han från Representationens sida får veta, att han står på en 
osäker grund.

I öfrigt, och dermed kommer jag in på ett annat område, hvarföre 
skall en sådan skrifvelse aflåtas? En af fördelarne vid det nya stats
skicket skulle ju ligga uti en närmare vexelverkan emellan Regeringen 
och Representationen. Sådant syftemål är vunnet genom statsrådens när
varo i Kamrarne, och i denna fråga har chefen för Ecklesiastikdeparte
mentet bevistat våra öfverläggningar och deltagit i diskussionen. Man 
har således haft tillfälle att uttala sig inför den, som just handhafver 
skolans angelägenheter. Hvad kan man då mer begära? Är icke den 
moraliska påtryckning, som häruti innebäres, lika stark som den juridiska, 
hvilken skulle ligga uti en skrifvelse?
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Då jag således är öfvertygad, att en skrifvelse skall i afseende på 
skolans lärarekorps verka menligt ock i afseende på föredraganden för 
skolärenden vara obehöflig, kan jag icke komma till annat resultat än att 
tillkännagifva, det min åsigt är att Riksdagen icke bör aflåta den före
slagna skrifvelsen, utan afvakta den lugna utvecklingen af nuvarande 
läroverksorganisation.

Herr Hierta: Jag ber att få taga vid, der den siste talaren slu
tade, och erkänna, att det verkligen, åtminstone vid första påseendet, 
måste förekomma, som om aflåtandet af en sådan skrifvelse som den ifrå
gavarande icke mycket tjenade till. Jag har i allmänhet varit af den 
tanken, att det ger tillkänna ett visst svaghetstillstånd hos Representatio
nen, då den i vigtiga frågor, som blifvit handlagda af Utskott och ventile
rade i Kamrarne, slutar med en begäran hos Kongl. Maj:t att inkomma 
med yttrande till Riksdagen, och att sådant erinrar om en bekant strof i 
en visa vid 1815 års riksdag, der det heter: “Och så tog de hela luntan 
och skrefvo utanpå: “Ers Maj:t, var nådig och hjelp oss härifrå". Jag 
tror likväl, att, om man närmare ser på saken, det icke är så alldeles 
likgiltigt, om denna Kammare går in på hvad Första Kammaren föresla
git eller icke. Jag kan nemligen ej föreställa mig, att Första Kammaren 
tillstyrkt sådan skrifvelse, utan att den dermed haft någon mening, eller 
att denna mening varit att få frågan undanskjuten. För min del tror 
jag således, att om man icke vill, att detta skall ske, det är bättre att 
biträda beslutet om en dylik skrifvelse än att förklara frågan förfallen. 
Ty i den sednare händelsen skall denna Kammare utan tvifvel anses 
hafva gifvit sanktion åt den uppfattning, som vill förmena, att allt är väl 
bestäldt, med den skolstadga, som nu är gällande. Detta torde likväl 
strida icke blott mot denna Representations utan emot hela landets mening, 
hvilken torde kunna uttryckas så, att allmänna tänkesättet känner be- 
hofvet af någon förändring, ehuru man icke ännu hunnit till det stadium 
att kunna lösa problemet. Men, mine Herrar, detta är händelsen icke 
endast med denna, utan med många och nästan alla andra stora och om
fattande frågor, hvilka icke finna sin rätta lösning på en gång, utan få 
vänta derpå i en mansålder. Detta ser man lättast bekräftadt i exemplen på 
frågor om sjelfva Statens konstituerande, der man icke i sekler lyckats att 
träffa det absolut rätta, oaktadt såväl folken sjelfva som särskild! de för
fattare, hvilka sysselsätta sig med de stora grundsatserna, städse varit 
upptagna af dess behandling. Så förhåller det sig ock med uneervis- 
ningsväsendet. Denna fråga är af sådan omfattning och vigt, att den 
icke torde kunna lösas på en gång, utan det är att befara att den måste 
successivt behandlas. Derföre anser jag ock för min del, att det rätta 
för denna Kammare är att bifalla hvad Första Kammaren föreslagit. Vi 
känna ett latinskt ordspråk, som säger: “gutta caval lapidem, non vi sed 
sepe cadendo- hvilket betyder, att genom ständig nötning blir sjelfva stenen 
slutligen urkålkad, det vill säga böjd och bevekt; och jag tror, att en 
sådan påminnelse som den ifrågavarande, om den också icke innehåller 
någon bestämd fingervisning, dock kan tjena till att hålla frågan vaken, 
och att således, för att begagna den bild som den siste talaren använde, 
om också blott en liten knappnål blifvit qvar af förslaget, den ej bör för
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kastas, ty man vet, att ett dylikt litet instrument någon gång kan genom 
sin udd hindra en person att somna in, hvilket eljest kunde blifva fallet, 
och att det derför icke kan skada att aflåta en sådan skrifvelse. Det 
vore högst märkvärdigt, om deri, som kommer att behandla denna ange
lägenhet, icke skulle derom bilda sig någon annan öfvertygelse än den, 
att Representationen vill komma ifrån saken, och ännu mera förunderligt 
vore, om han deri skulle vilja skönja en önskan att se hela frågan be
gifven. Jag anhåller således om bifall till Första Kammarens förslag.

Herr Hedin: Herr Talman! Den af Första Kammaren beslutade 
åtgärden har här blifvit strängt kriticsrad af en ärad talare från Norr
köping. Visserligen bär också ej blott i detta fall kritiken eu ganska 
lätt uppgift, utan det är äfven i allmänhet beqvämligare och förmånli
gare att på ett utmärkt och förträffligt sätt vilja och göra ingenting, än 
att på ett sätt, som förenar brister och förtjenster, vilja och göra någon
ting. Då jag hyllar den sednare, positiva ståndpunkten, kan jag ej annat 
än anhålla om Kammarens bifall till Första Kammarens förslag.

Hvad den mycket omtalade knappnålen angår, som skulle vara enda 
resten af det ursprungliga förslaget, så torde icke heller en sådan obe
tydlighet alltid vara att föiakta. Den ärade talaren sjelf har ju redan 
dragit nytta af den och visat hvad den duger till; han har nemligen 
stuckit omkring sig till höger och venstex-, möjligen sårat, säkerligen åt
minstone känbart rispat i skinnet. Fn annan användning låter ock tänka 
sig; i brist på tjenligare instrument kan man nog med knappnål öppna 
en böld, och möjligen är den nyttan att påräkna, om vi skicka det an
språkslösa verktyget till Kongl. Maj:t, hvarför jag yrkar bifall till Första 
Kammarens beslut om en skrifvelse till Regeringen.

Herr Lyttkens: Man läser i gamla testamentet, hurusom Israels
barn höjde segersånger, då de öfvervunnit sina fiender. Jag undrar, om 
icke den värde talaren på Norrköpings-bänken också triumferar deröfvei’, 
att Första Kammaren helt enkelt afslagit Andra Kammarens detaljerade 
beslut och i stället endast föreslagit en skrifvelse i allmänna ordalag. 
Åtminstone kan jag icke tolka annat än som en triumfsång den syn
bara förnöjelse, med hvilken han nyss beski’ef den afdunstningsprocess, 
för hvilken den stora och "lysande “ silfverskålen råkat ut och som ver
kat på densamma derhän, att endast en liten knappnål blifvit qvar af 
hela herrligheteu. Men hvad ligger dock i denna, af Första Kammaren 
föreslagna skrifvelse, så naken och utan allt förbehåll den äfven här 
föreligger ? Jo, en önskan om en snar revision af den nu gällande skol- 
stadgan. Det kan visserligen finnas icke så ringa anledning till farhåga, 
att hela resultatet af den undersökning och det arbete, som en blifvande 
komité kan komma att nedlägga på denna fråga, slutligen endast blir en 
förklaring, att allt är väl bestäldt. Men å andi’a sidan kan, om vi låta 
saken falla, det synas, som om Andra Kammai'en gillade det närvarande 
oefterrättlighets-tillståndet med elementarundervisningen, och att således 
den ansåge allt vara “väl bestäldt." Det torde derföre vara bättre att 
gå Första Kammaren i detta fall till mötes.
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Den värde talaren på Norrköpings-bänken, om hvilken jag nyss yttrade 
mig, har befarat, att en anhållan om en ny förändring i skolstadgan 
skulle göra ställningen till läroverket så “svår" för lärarne. Jag hem
ställer dock. huruvida skolan är till för lärarne, eller om icke lärarne 
äro till för skolan. En rubbning i det bestående förhållandet vore ock, 
förklarade samme talare, af en ofantligt ingripande vigt. “Saken gällde 
tusentals ynglingar1-. Ja, just deruti ligger det. En reform och en skynd
sam reform är af nöden för att förhindra ännu en generation att upp
växa i öfveransträngning och det mångläseri, som förslappa!- dess 
krafter. Någon framställning från Riksdagens sida är fördenskull ock, 
enligt min tanke, för detta ändamål nödvändig. En längre tystnad vore 
oförlåtlig i en för landet och dess framtid så maktpåliggande angelägen
het; och på det att af “silfverskälen“ må blifva i behåll en “knappnål11, 
hvilken, ehuru liten den är, dock icke torde vara att förakta, då den 
icke saknar sin udd, anhåller jag, att denna Kammare måtte biträda det 
skrifvelseförslag i ämnet, som Första Kammaren för sin del redan be
slutat.

Herr Abraham Rundbäck: En talare från Norrköpings-bänken 
bär under diskussionen för belysande af denna fråga citerat ordspråk, 
något som vanligen sker, då han med den höga och myndiga ton, han 
icke sällan antager, vill nedergöra en motståndare. Jag ber också att få 
mot honom tillämpa ett annat mera passande ordspråk, som talar om att 
hålla god min i elakt spel. Att den motion, som jag vid riksdagens 
början väckte angående undervisningens bättre ordnande vid elementar
läroverken, trots talarens motstånd, vunnit understöd och bifall både af 
det Utskott, som tillsatts för denna frågas behandling, och af denna 
Kammare, det är fäkta som han visserligen ej kunnat bestrida ; men för 
att trösta sig och betäcka reträtten vill han nu göra troligt, att frågan 
lidit nederlag i Första Kammaren. För detta ändamål tolkar han emel
lertid Första Kammarens Utskotts-betänkande på samma sätt, som en an
nan hög auktoritet, äfvenledes väl bekant inom kyrkan, påstås tolka bi
beln, d. v. s. passande för sina syften. Sålunda har lian blott framhållit 
första punkten i nämnda Utskotts-betänkande, der Andra Kammarens be
slut afstyrkes. Hade nu Första Kammaren stadnat härvid och grundat 
sitt afslag på ett ogillande af Andra Kammarens beslut, skulle talaren 
haft grund för sitt påstående; men då endast bristande tid och insigter 
hos Utskottet anförts såsom skäl för dess afstyrkande af dessa i detalj 
gående beslut, och det sedan, på samma skäl som Andra Kammarens 
Utskott anfört, tillstyrkt en omfattande revision af hela skolstadgan, så 
är det onekligen djerft att vilja påstå, att Första Kammaren kort och 
godt ogillat hvad jag med min motion åsyftat. Och måste detta anses 
desto djerft are, som Första Kammarens Utskott på tredje sidan af dess 
betänkande just accepterat de skäl för den af mig påyrkade reformen, 
hvilka Andra Kammarens Utskott framställt, och derefter yttrar: “sist
nämnda förhållanden torde äfven hafva gifvit upphof till den tanken, som 
synes alltmera hafva vunnit insteg, att det vore ömkligt, att skolan så 
kunde ordnas, att undervisningen i de nedre klasserna blefve i möjligaste 
måtto för alla gemensam, men deremot i de öfre — motsvarande de
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fordna gymnasierna — kunde fullständigt särskiljas ända derhän, att om 
möjligt dessa klasser frånskildes den öfriga skolan och upptoges i fristå
ende sjelfständiga läroverk, afsedda särskild! för den så kallade klassiska 
bildningen och särskildt för undervisning ä den reala luden Härmed 
har således Första Kammarens Utskott, om också icke accepterat, likväl 
förklarat denna tanke, som utgör just hufvudtanken i mitt förslag, vara 
en populär tanke och icke blott ett tillfälligt hugskott. Häri ligger alltså 
snarare en rekommendation än ett klander af det väsendtliga i mitt för
slag. Samma talare har vidare sagt, att denna fråga, såsom en special
fråga, endast bör bedömas och behandlas af sakkunnige män. Detta är 
ju ock hvad Första Kammaren beslutat, och derföre synes det ju icke 
vara skäl för talaren att sätta sig emot den begärda revisionen. Visser
ligen har han påstått, att ändamålet lika väl bör kunna vinnas genom den 
moraliska påtryckning på vederbörande departementschef, som här i Kärn- 
rarne skett; men att Riksdagen skulle nöja sig med sådana personliga 
påverkningar utan att officiel! uttala sin åsigt, det anser jag för Kam- 
rarne icke värdigt. Det skulle ock vara mindre lämpligt, då endast Ko
nungen, men ej hans ministrar, äro permanenta på sina platser.

Slutligen vill jag, för att visa det Första Kammarens beslut icke är 
öfverensstämmande med talarens uppfattning, så mycken möda han äfven 
gjort sig att göra detta troligt, erinra derom, att han sjelf motsatt sig 
bifall till detta beslut, hvilket häst bevisar, att hans antaganden och kon
klusion icke hänga rätt väl tillsammans. Jag yrkar fortfarande bifall till 
betänkandet.

Herr Rundgren: Det är endast tvenne omständigheter jag ber
att nu få upptaga, då jag i korthet bemöter anmärkningarne emot mitt 
förra anförande. Den första, som framställdes af den ledamot från Stock- 
holms-bänken, hvilken näst efter mig hade ordet, gällde mitt yttrande 
mot aflåtandet af skrifvelsen, hvari han ville se en förklaring från min 
sida, att allt skulle vara väl bestäldt med undervisningen i våra elemen
tarläroverk. Att sådant icke varit min mening, kan jag Bestyrka med 
den afdelning af våra protokoll, hvilken just i dag blifvit till oss i tryck 
utdelad, och hvilken innefattar den del af sednaste diskussionen i denna 
Kammare angående denna fråga, der mitt förra yttrande förekom. Af 
denna diskussion synes, att äfven jag gjort anmärkningar vid undervisningen 
och alldeles icke gifvit anledning till antagandet, att det skulle vara fullt 
välbestäldt med våra elementarläroverk. Om jag det oaktadt icke velat 
någon revision af nu gällande skolstadga, så kommer sig sådant deraf, att 
jag ansett oss böra taga oss tid att afvakta resultaten af densamma och icke, 
om brister uti densamma möjligen finnas, anse hela läroverksplanen olämp
lig och ändamålslös. I sammanhang härmed vill jag ock upptaga an
märkningen af den föregående talaren, att det icke är nog med att höra 
vissa åsigter uttalas från ministerbänken, utan att en revision af skol- 
stadgan skall företagas af sakkunnige män. Herr Ecklesiastikministern 
lärer väl få anses såsom en sakkunnig man, och när han förklarat, att 
elementarläroverken, genom de anordningar som tid efter annan ske 
från departementets sida, äro stadda i en oupphörligt fortskridande ut-
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veckning, så kan väl icke vara skäl att genom aflåtande af någon skrif
velse om revision afbryta detta fortskridande, denna utveckling.

Den andra anmärkningen, som här blifvit gjord och hvilken jag an
ser mig böra från min ståndpunkt något belysa, är den af en talare 
framkastade satsen, att skolan icke är till för lärår nes skull, utan tvärt
om. Detta är ett axiom, om hvilket väl ingen menniska vill tvista, lika 
litet som det kan falla mig in att detsamma bestrida; men huru skall 
förfaras vid tillämpningen- af denna allmängiltiga sats? År det väl på 
det sättet, att lärarekorpsen vid landets alla elementarläroverk oupphörli
gen skall känna sig osäker i sitt arbete i bildningens och vetandets tjenst, 
derigenom att år efter år förslag framkomma, åsyftande att rubba sko
lans organisation i dess grund? Man har förut talat om den stora osä
kerhet, som rådde i bränvins- och tullagstiftningen genom de ändringar, 
som hvarje riksdag deruti beslutade, och om den ständiga oro, som 
derigenom underhölls hos näringsidkarne i deras operationer. Men, mine 
Herrar! månne icke landets lärarekorps med skäl kan erfara lika oange
näma känslor, då den märker att organisationen af hela vårt nuvarande 
elementarundervisningsväsende står på spel, och detta icke en gång, utan 
förnyade gånger under jemförelsevis korta tidsperioder? Jag har velat 
säga detta, ingalunda för att bespara lärarne vid elementarläroverken 
möda och besvär, ty jag vet och är öfvertygad derom, att de icke räkna 
noga härmed, då det för dem gäller att fylla sin pligt; men jag 
anser, att äfven dem må förunnas att hysa menskliga känslor och att 
få utan störande afbrott egna sig åt det arbete de valt till sitt lits upp
gift.

Slutligen har en talare yttrat, att det är lättare att ställa sig på 
den negativa sidan än att framställa något positivt till förändring och 
förbättring af redan bestående förhållanden. Detta må i viss män- ega 
sin sanning, men jag hemställer till er, mine Herrar! huru pass angenäm 
ställning man intager inom denna Kammare, då man önskar bevara det 
goda uti det bestående, gent emot dem som ifrigt yrka genomförandet 
af mer eller mindre omogna förändringar i alla förhållanden?

Herr Med in: Den värde talaren från Norrköpings-bänken brukar
alltid begagna sig af något ordspråk, då han yttrar sig på detta rum; 
och han har så gjort äfven i dag. För min del kan jag ingalunda anse 
detta sätt att uttrycka sig fullt passande, aldraminst då han, såsom i 
dag, förliknar förevarande förslag med en knappnål, antagligen i afsigt 
att dermed försöka stinga sina motståndare. Den ärade talaren har med 
sitt spetsiga föredrag icke lyckats rubba min öfvertygelse, att motionärens 
och denna Kammares Tillfälliga Utskotts förslag varit ganska välgrundadt 
och sålunda bort bifallas äfven af Första Kammaren; men då nämnda 
Kammare ansett sig icke kunna i vidare mån tillmötesgå förslaget, än att 
i skrifvelse anhålla det Kongl. Maj:t ville låta revidera skolstadgan med 
dithörande författningar, anser jag det icke vara välbetänkt att äfven 
undertrycka en sådan skrifvelse, som i sjelfva verket är af ganska oskyl
dig beskaffenhet.

På grund häraf yrkar jag, att denna Kammare måtte biträda det af 
Första Kammaren fattade beslutet.
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Grefve Sparre: Det finnes tvänne skäl, som göra mig tveksam
att uppträda i förevarande fråga, och som gjort att jag hittills afhållit 
mig från allt ordande i ämnet. Det första af dessa skäl är att man 
möjligen skulle fråga: “quid Saulus inter prophetas“, i det att man skulle 
anmärka, att jag icke förstår att bedöma denna sak; och det andra skä
let är att Kammaren vid denna sena timme af Riksdagen icke är benä
gen att afhöra ett något utförligare föredrag; men då jag önskar, att 
den af Första Kammaren beslutade skrifvelsen måtte afgå till Kongl. 
Maj:t, och jag äfven förutser att så kommer att ske, har jag icke, kunnat 
låta detta tillfälle gå förbi, utan att uttala den åstundan att samma skrif
velse icke måtte blifva ett uttryck af deras mening, som önska att den 
klassiska bildningslinien måtte i mer eller mindre mån sättas tillbaka. 
Jag är en varm anhängare af denna bildning, och har under den tid jag 
haft äran att vara inspektor för ett högre elementarläroverk blifvit fullt 
och fast öfvertygad att ibland föreskrift^ läroämnen det gamla romare
språket kanske främst är egnadt att bidraga till redande af begreppen i 
grammatiken, ett bland vilkoren för den intellektuela utvecklingen. Då 
man genomläser Första Kammarens Tillfälliga Utskotts betänkande, hvil- 
ket nämnda Kammare bifallit, så finner man icke heller något skäl fram
hållet för undertryckande af den klassiska bildningen; utan hvad som der 
säges är endast huruvida det kan vara nyttigt att, på sätt som skett, 
sammanslå den klassiska och reala bildningslinien, och huruvida de yng
lingar, som erna egna sig åt praktiska yrken, icke enligt nu gällande lä
seöfning alltför länge bevista skolan, sä att de derigenom blifva mindre 
lämpliga och dugliga för det praktiska lifvet. Så vidt jag kan påminna 
mig, har en önskan om de begge liniernas åtskiljande från hvarandra icke 
förut uttalats inom Representationen, och jag föreställer mig att, då man 
nu i betänkandet så tydligt framhållit önskvärdheten häraf, den ifråga
satta revisionen af skolstadgan skall hafva till syftemål att utreda det 
sätt, på hvilket eu sådan förändring lämpligast må kunna genomföras.

Under den tid jag varit i tillfälle att å närmare håll betrakta under
visningsväsendet, har jag kommit till den öfvertygelsen, att sammanslag
ningen verkat skadligt för begge linierim, och att en förändring måste 
förr eller sednare genomföras. Jag vill icke vidlyftigt utbreda mig i detta 
afseende, utan endast anmärka, att det sätt, hvarpå realundervisningen nu 
meddelas, icke är sådant som det borde vara, om samma undervisning 
skulle kunna medföra verklig nytta i allmänna lifvet. Det är ju klart, att 
ett ämne, t. ex. kemi, läses olika, om det studeras endast såsom en ab
strakt vetenskap, eller om det läses hufvudsakligen för att tillämpas i det 
praktiska lifvet. Jag har den föreställningen, att den reala undervisnin
gen skulle kunna lända mera till gagn, om den ordnades på ett annat 
sätt än nu är händelsen, och jag tror, att äfven den klassiska bildnings
linien skulle kunna utveckla sig mera obehindradt, om den icke vore bun
den tillsammans med den reala. Det är just detta förhållande som gjort, 
att, efter hvad jag hört, hos fackmän den öfvertygelsen vunnit insteg, att 
det var ett misstag af Representationen, då den beslöt, att begge linierna 
skulle sammanslås; och om, såsom jag tror, förhållandet Verkligen är 
sådant, så bör Representationen erkänna sitt misstag, hvarefter det till
kommer Regeringen att söka utreda det sätt, hvarigenom misstaget lämp
ligast kan rättas.
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Den ärade representanten från Norrköping ordade om den oro, som 
den föreslagna skrifvelsen skulle förorsaka hos män af facket och i syn
nerhet hos lärarne, emedan densamma skulle föranleda rubbningar uti det 
nuvarande undervisningssystemet. Men då lärarne äro medvetne derom, 
att de försök man gjort att sammanslå bildningslinierna måste öfvergifvas, 
samt att en annan bana snart måste beträdas, så vill jag hemställa, om 
det kan vara nyttigt för dem att arbeta på en bana som de veta vara 
ohållbar? Enligt min uppfattning kan det icke vara så. Jag anser det 
fäst mer vara skäl att ju förr desto heldre bringa undervisningsväsendet 
in på en väg, som är mera säker för lärarne, och tror det icke vara rätt 
att, såsom den nyssnämnde representanten gjort, söka fasthålla det sken,- 
bara lugn, som nu råder, men som icke länge kan fortfara.

På grund af dessa skäl, och då jag uti Första Kammarens Tillfälliga 
Utskotts betänkande till min glädje icke finner någon tillstymmelse till 
försök att tillbakasätta den klassiska bildningen, anser jag mig oförhin
drad att yrka, det äfven denna Kammare måtte godkänna och instämma 
i det beslut som Första Kammaren fattat.

Herr Axel Bergström: Om, såsom jag tyckt mig finna, ingen af 
de förutgående talare, hvilka gjort anmärkningar mot det af Första Kam
maren i förevarande ärende fattade beslut, uttryckligen framställt yrkande 
om afslag derå, anhåller jag att få framkomma med ett sådant yrkande. 
Har jag åter misstagit mig i min berörda uppfattning, och har således be
stämdt yrkande om afslag redan gjorts, instämmer jag deruti.

Man har här talat dels med ordspråk till utgångspunkt och dels i 
bilder. En talare har till och med icke skyggat tillbaka för att hemta 
en osmaklig bild från patologiens område och förmenat, att man med ofta 
omtalade lilla knappnål kunde, i saknad af annat verktyg, öppna en, jag 
vet icke hvarstädes, befintlig bold. Anledning förefinnes snarare att an
tyda tillvaron af en giftig karbunkel, men jag vill för min del icke tala 
i bilder för att icke utsätta mig för äfventyret att blifva missförstådd.

Då den ärade motionären vid början af riksdagen uppträdde med 
anspråk att reformera våra elementarläroverk och undervisningen vid de
samma samt för sådant ändamål väckte sin ifrågavarande motion, så 
skedde sådant i den uttryckligen uttalade, välvilliga afsigten att, medelst 
genomförande af åsyftade reformen, bereda läroverken en dem hittills icke 
förunnad, välbehöfiig ro. Motionärens liHiga öfvertygelse att, om hans 
förslag vunne framgång, läroverken omsider skulle komma till ro, berodde 
naturligtvis på en lika liflig visshet derom, att honom lyckats utfinna enda 
och rätta sättet att undanrödja alla hittills befintliga anledningar till läro
verkens oroande. Men har han icke funnit detta sätt (och hvarje kom
mande reformator skall påstå sådant), så få läroverken icke den önskade 
ron; och jag för min del befarar högeligen, att motionären icke lyckats 
rätt uppgifva de fel och brister, hvarmed undervisningsväsendet är behäf- 
tadt, hvadan han icke heller kunnat anvisa det rätta botemedlet. Enligt 
min mening, hvilken jag icke tvekar att Öppet uttala, är grundfelet i ele
mentarläroverkens organisation att finna uti den onaturliga förening eller, 
rättare sagdt, sammanfogning af de båda bildningslinierna, den lärda sko
lan och den reala eller företrädesvis medborgerliga skolan, som man genom
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gällande stadga för elementarläroverken åstadkommit, och hvilken samman
fogning hindrar båda, liksom sammanväxten de siamesiska tvillingarne, att 
fritt utveckla och röra sig hvarje efter arten af sitt skaplynne och indi
vidualitet. Är denna min mening riktig, så följer deraf, att grundfelet 
endast genom de båda bildningsliniernas fullständiga och fullkomliga åt
skiljande kan upphäfvas och undanrödjas.

Hvad nu angår det egentliga föremålet för denna öfverläggning eller 
frågan, huruvida Andra Kammaren skall biträda Första Kammarens be
slut eller icke; så ehuru jag är villig erkänna, att förnöjsamhet i alla 
lifvets förhållanden är en stor dygd, förefaller det mig dock underligt, 
att deu ärade motionären, hvilken åsyftat eu så genomgripande reform af 
undervisningsväsendet, haft själsstyrka nog att vid detta tillfälle utöfva 
denna dygd medelst förklaringen, att han åtnöjdes med den af Första 
Kammaren beslutade underdåniga skrifvelsen, innefattande en anhållan om 
revision af nu gällande skolstadga, utan angifvande af revisionens syfte. 
Emellertid kan jag finna en antaglig förklaringsgrund till en sådan för
nöjsamhet uti motionärens personliga åtrå att skörda någon, om ock ringa 
frukt, af sitt mödosamma arbete. Deremot förefaller det mig hardt nära 
oförklarligt, huru majoriteten inom denna Kammare, som genom bifall till 
det af Kammarens Tillfälliga Utskott afgifna betänkande uttalat positiva 
ledande grundsatser för en åsyftad omarbetning af läroverksstadgan, skulle 
kunna åtnöja sig med ett så negativt resultat, som det hvartill Första 
Kammaren kommit. Åtminstone skulle jag, äfven om jag i denna fråga, 
hvad likväl icke är förhållandet, tillhört majoriteten, likväl motsatt mig 
det af flere majoritetens talare påyrkade instämmande i Första Kamma
rens beslut. Väl har såsom skäl derför anförts af motionären, att Kongl. 
Maj:t nog skulle lä veta hvad Riksdagen med den begärda revisionen åsyf
tade, och af eu annan talare från Småland, det skrifvelsen vore af så 
oskyldig beskaffenhet; men jag vågar påstå, att just derföre att Kongl. 
Maj:t icke han utfinna hvad som är båda Kamrarnes öfverensstämmande 
vilja, helst någon verklig öfverensstämmelse i deras vilja ej förefinnes, och 
just derföre att den ifrågasatta skrifvelsen är så hjertans oskyldig, Andra 
Kammaren icke bör, lika med den Första, besluta aflåtande af denna skrif
velse. . För min del ser jag ogerna Riksdagen råka eller, hvad värre är, 
sjelf försätta sig i sådant svaghetstillstånd, som eu talare från Stockholm 
skildrade, och hvars märkligaste och vanligaste yttring är en så beskaffad 
skrifvelse, som nu är i fråga. Tvärtom älskar jag att se Riksdagen stark, 
och sådan skall hon alltid visa sig, om hon begränsar sin verksamhet 
inom områden, der hon är fullt hemmastadd och således förmår att fatta 
väl genomtänkta och kloka beslut. Om skrifvelsen afiåtes, skall den icke 
förmå böja den härda stenen, såsom samme ärade talare, med citerande 
af den allbekanta versen: “gutta caval lapidcm, etc.“ uttryckte sig; men 
deri skall möjligen bidraga till att urholka eller spränga ett system, hvil
ken så länge man måste bibehålla den enligt min tanke skadliga sam- 
manfogningen af de båda bildningslinierna, är någorlunda godt och dräg
ligt och derföre tillsvidare torde böra lemnas i fred.

Jag förnyar mitt yrkande, att Kammaren icke måtte biträda Med- 
kammarens ifrågavarande beslut.
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Herr Åstrand: Då detta ämne förut under denna riksdag före
varit inom Kammaren, har jag icke begärt ordet, icke derföre att jag 
icke för frågan hyser det lifligaste intresse, utan dels emedan jag icke an
sett mig deruti ega tillräcklig insigt, och dels al visshet att andra personer, 
med full kännedom i ämnets alla delar, skulle bättre än jag kunna ut
reda hvad som i en så maktpåliggande fråga borde göras eller icke; 
men då jag nu med stor förvåning märker, att flere föregående talare här 
uppträdt, icke allenast i strid mot hvad denna Kammare förut beslutat, 
utan ock, såsom det synes, med full afsigt att förqväfva hvad vi genom 
vårt föregående beslut åsyftat, så har jag icke kunnat undgå att taga till 
ordet, då denna fråga nu ånyo förekommit.

Enligt hvad alla känna, har, på grund af den utredning af frågan, 
som innehålles i denna Kammares Tillfälliga Utskotts utlåtande N:o 28, 
Andra Kammaren för sin del beslutat, att undervisningen vid rikets ele
mentarläroverk skulle ordnas i enlighet med åtskilliga allmänna grund
satser, hvilka blifvit Första Kammaren meddelade. Vid föredragning af 
detta ärende har Första Kammaren beslutat icke biträda de af Andra 
Kammaren fattade besluten i fråga om förändrad plan lör undervisningens 
meddelande vid rikets elementarläroverk, utan i dess ställe föreslagit en 
underdånig skrifvelse till Kongl. Maj:t, med anhållan att en revision af nu 
gällande skolstadga måtte, genom sakkunnige män, varda företagen. Men 
hvad skulle väl närmaste följden blifva, om vi inginge på aflåtande af en 
dylik skrifvelse ? Jo, naturligtvis att Regeringen tillsatte en komité för att 
afgifva förslag till de förändringar i skolstadgan, öfver hvilka Kongl. Maj:t 
kan finna nödigt att inhemta Riksdagens yttrande. Emellertid hafva vi 
vid den föregående diskussionen uti detta ärende hört Herr Statsrådet 
Carlson förklara, att skolstadgan ingalunda lider af så stora brister, som 
andra vilja finna deruti, hvilket man ock kan märka af följande slutord i 
hans då afgifna anförande, som jag anhåller att här få upprepa:

“Efter min tanke skall läroverket, om det får fullfölja sin utveckling 
såsom hittills, fortgå till sitt mål lugnare och säkrare, än om det skulle 
med ens kastas in på en ny bana, och i afseende på denna nya bana 
synes det mig vara för tidigt att antaga ett annat lands lagstiftning, in
nan denna ännu hunnit blifva i sitt hemland genom verkställigheten pröf- 
vad.“ — Då nu så är, och under sådana förhållanden frågar jag: huru 
skulle väl den komité, som man sålunda påyrkar, komma att blifva sam
mansatt? ... Jo, säkerligen af sådana personer, som äro af fullkomligt
samma åsigt som Herr Statsrådet, och således antagligen, i likhet med 
honom, anseende de ifrågasatta reformerna för läroverket icke behöfiiga, 
kanske icke ens gagneliga. Om, såsom jag antager, nya motioner i detta 
ämne, i likartad syftning med den hvarom vi förut beslutat, skulle komma 
att väckas under den tid, denna komité vore i verksamhet, så är jag för
säkrad derom, att dessa motioner skola alltid mötas af det svar från mi
nisterbänken, att arbetet i detta ämne, på grund af Riksdagens egen skrif
velse, ännu fortgår, och att således motionerna icke böra till någon åtgärd 
föranleda, förrän komitéens arbeten vore afslutade samt af Regeringen och 
Riksdagen pröfvade.

Vill denna Kammare låta Regering och folk veta och förnimma, att 
den nuvarande lagstiftningen i ämnet icke fullgör hvad man af densamma
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kräfver, och vill man hafva klart och tydligt uttaladt, att reformer härut
innan äro nödvändiga, då måste Kammaren stå fast vid sitt en gång fat
tade beslut och afslå Första Kammarens inbjudning att ingå på dess me
ning om aflåtande af en underdånig skrifvelse i ämnet, ty en sådan tjenar 
endast till ett undanskjutande af frågan och medverkar icke till någon 
förändring. Jag yrkar afslag å inbjudningen.

Herr von Geijer: Såsom ledamot af det Andra Kammarens Till
fälliga Utskott, som haft sig anförtrodt att handlägga denna nu åter före
liggande fråga angående ifrågaställd ombildning af rikets elementarläroverk, 
har jag särdeles beklagat, att den utmärkte representanten från Norr
köping icke velat eller icke ansett sig kunna, mera än som skett, åt 
Utskottets bemödande skänka den ledning, som så stor erfarenhet och, så 
stora insigter som hans nödvändigt måste utöfva.

Om, äfven under sådan förutsättning, Utskottets förslag ändock ej 
blifvit Riksdagens beslut, är jag dock öfvertygad, att Utskottets behandling 
af frågan fått en lyckligare lösning än som nu blifvit fallet; likasom jag 
är förvissad att åtminstone på något ställe i betänkandet skulle hafva 
blifvit inlagdt en sådan metall, att ingen skulle hafva dristat sig att af 
den försöka att tillverka endast en knappnål. För min del må jag tillstå, 
det jag tillmäter andra punkter uti Första Kammarens nu gjorda hem
ställan en långt större öfverensstämmelse med Andra Kammarens beslut, 
än dermed synes vara uttryckt. Hetta beror naturligtvis på en subjektiv 
uppfattning, hvarföre jag endast vädjar till dem, hvilka se saken ur samma 
synpunkt som jag.

Om Riksdagen skulle besluta en underdånig skrifvelses aflåtande, på 
sätt Första Kammaren föreslagit, och en revision af skolstadgan deraf 
blefve en följd, skulle säkerligen äfven sådana åtgärder komma att vid
tagas, hvilka voro egnade att afhjelpa de väsendtliga brister inom läro
verken, hvilka blifvit af den ärade representanten från Norrköping påvisade.

Att en revision, sammansatt af sakkunnige män, vill kunna afgifva 
ett bättre och betydligare arbete, än hvad ett tillfälligt Utskott kan åstad
komma i en sådan fråga, är alldeles otvifvelsamt; hvarföre jag, såsom 
frågan gestaltat sig, och utan att medgifva någon inkonseqvens deri, för 
min del antager och äfven yrkar bifall till Första Kammarens inbjudning att 
biträda dess fattade beslut.

Öfverläggningen förklarades slutad och propositioner framställdes, en
ligt de gjorda yrkandena, såväl på bifall till det beslut Första Kammaren 
fattat, som jemväl på afslag derå; och fann Herr Talmannen ja öfvervä
gande för den förra meningen. För den omröstning, som då begärdes, 
antogs följande voteringsproposition:

Den, som biträder det beslut, hvilket Första Kammaren, enligt andra 
punkten af dess Tillfälliga Utskotts utlåtande N:o 9, fattat i anledning 
af remiss utaf Andra Kammarens protokollsutdrag N:o 208,

röstar ja;
Den det ej vill,

röstar nej;
Den
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Vinner nej, har Andra Kammaren afslagit det åt Första Kammaren 
i denna fråga fattade beslut.

Omröstningen utföll med 82 ja mot 62 nej, i följd hvaraf Kammaren 
biträdt det af Första Kammaren i denna fråga fattade beslut.

§ 5.

Föredrogos och biföllos Stats-Utskottets nedannämnda memorial:
N:o 90, med förslag till stadganden i det nya reglementet för Riks- 

gäldskontoret angående de under innevarande riksdag på nämnda kontor 
anvisade statsutgifter;

N:o 91, med förslag till stadganden i Riksgäldskontorets reglemente, 
angående de med ordinarie statsregleringen gemenskap egande utgifter samt 
dé på kontoret anvisade kreditiv och derifrån utgående riksdags- och 
revisionskostnader, aflöningar m. m.: och

N:o 98, angående den nya riksstaten;
och blef, vid nu jemväl skedd föredragning af
Stats-Utskottets memorial, N:o 95, med förslag till voteringsproposition 

i anledning af Kamrarnes skiljaktiga beslut rörande Stats-Utskottets me
morial N:o 84, angående väckt fråga om påbyggnad af flyglarne till riks
dagshuset samt verkställande af åtskilliga andra arbeten inom nämnda hus, 
den i detta memorial föreslagna voteringspropositionen af Kammaren 
godkänd; och som från Första Kammaren ingått underrättelse derom, 
att samma voteringsproposition jemväl derstädes blifvit godkänd, till- 
kännagaf Herr Talmannen, att den gemensamma omröstningen öfver 
berörda proposition komme att anställas vid början af morgondagens 
sammanträde.

§ 6.

Föredrogs och bifölls Banko-Utskottets memorial N:o 10, angående 
instruktionen för nästkommande Riksdags Banko-Utskott.

§ 7.

Föredrogs och bifölls Särskilda Utskottets memorial N:o 3, angående 
arfvoden åt dess sekreterare och vaktmästare.

§ 8.

Föredrogos och godkändes Stats-Utskottets förslag till Riksdagens un
derdåniga skrivelser:

N:o 56, i anledning af Kongl. Maj:ts nådiga proposition, angående 
bemyndigande för Kongl. Maj:t att till uppförande af nytt posthus i Stock
holm använda erforderligt belopp af postverkets öfverskottsmedel för inne
varande och nästföljande år;

liikad, Prof. 1810. 2 Afd. 4 Band. 20
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N:o 59, angående ifrågasatt rättighet för Göta kanalbolag att af de 
till säkerhet för kanalens framtida underhåll i Riksgäldskontor^ depone
rade medel lyfta en summa af etthundratusen riksdaler;

N:o 60, angående befrielse för manufakturdiskonten att åt dess vinst
medel årligen till Riksgäldskontoret inbetala tjuguett tusen riksdaler; och

N:o 61, angående beviljande åt storbritanniske undersåtare Audley 
C. Gosling och Hugh C. Smith åt vissa förmåner i och för jernvägs- 
anläggning emellan Frövi och Ludvika.

§ 9.

Föredrogos och godkändes Bevillnings-Utskottets förslag till Riksda
gens underdåniga skrifvelser:

N:o 57, angående postväsendet och
N:o 58, angående tullbevillningen.

§ io.

Den 12 Maj, e.

Anmäldes till bordläggning:
Stats-Utskottets memorial:
Nio 94, med förslag till de sista afdelningarne af det nya reglementet 

för Riksgäldskontoret; och
N:o 96, med förslag till en paragraf i Riksgäldskontorets reglemente;

samt
Lag-Utskottets utlåtande N:o 53, i anledning af väckta motioner om 

ändring i gällande stadgande^ angående allmänna bevillningen.

§ 11.

Justerades protokollsutdrag angående de beslut, som Kammaren vid 
detta sammanträde fattat.

Kammarens ledamöter åtskiljdes kl. 1 e. m., men sammanträdde åter

Kl. 6 e. m.

§ 12.
Till bordläggning anmäldes ytterligare

Stats-Utskottets memorial:
N:o 97, angående den vid innevarande riksdag fastställda statsfyll- 

nadssumma, som under år 1871 bör Statskontoret tillhandahållas; och
N:o 98, angående öfverlemnande till Kong! Maj:t af det nya regle

mentet för Riksgäldskontoret; samt
Bevillnings-Utskottets betänkande N:o 16, med förslag till utgörande 

af den bevillning Riksdagen till fyllande af Riksgäldskontorets behof sig 
för år 1871 åtager.
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§ 13-

Upplästes och godkändes Stats-Utskottets förslag till Riksdagens un
derdåniga skrifvelse N:o 62 med ny riksstat.

Kammarens ledamöter åtskiljdes kl. '/2 7 e. m.

In lidem. 
H. Husberg.

Fredagen den 13 Maj.

Kl. 10 f. m.

§ I-

Justerades protokollet för den 6 innevarande månad.

§ 2.

Anställdes, jemlikt 65 § Riksdagsordningen, omröstning öiver följande 
af Stats-Utskottet i dess memorial N:o 95 föreslagna, utaf Riksdagens 
båda Kamrar godkända

Voteringsproposition:

(enligt Stats-Utskottets memorial N:o 95).
Den som vill, att Riksdagen måtte uppdraga åt Fullmäktige i Riks- 

gälds-kontoret att, så snart innevarande riksdag slutat, i hufvudsaklig 
öfverensstämmelse med de uppgjorda och af Öfverintendents-embetet 
granskade och godkända ritningarne jemte dertill hörande kostnadsförslag, 
låta verkställa ombyggnad af sydöstra bygeln till f. d. Rikets Ständers 
hus;

röstar ja;


